
 

1 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 27-03-2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 82706 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
   

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς: ANDERMATT-ANTHESIS IKE  
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    
Τηλέφωνο: 210 9287211    
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     
    
    
    

ΘΕΜΑ: « Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(εντομοελκυστικο) MISTER P (δρ. ουσία [Z]-7-tetradecenal) για την αντιμετώπιση του 
ανθοτρήτη (Prays citri) σε καλλιέργειες πορτοκαλιάς και μανταρινιάς »     

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα 
τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει.  

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των 
εγκεκριμένων δραστικών ουσιών.   

4. Τον Κανονισμό (EK) 1272/2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και 
των μειγμάτων. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα 
φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

7. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις 
φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

8. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 
109 αυτού. 

9. Τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 87 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26/9.2.2007) ‘‘Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. ’’, όπως ισχύει.   

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΒΨΔ4653ΠΓ-Θ2Ο



 

2 

 

10. Τη με αριθ. πρωτ. 49247/20.2.2025 αίτηση της εταιρείας ANDERMATT-ANTHESIS IKE και την καταχώριση 
του αιτήματος στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα με κωδικό 
2025-34474. 

11. Τις εισηγήσεις των ΔΑΟΚ. 

12. Το από 05-03-2025 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής. 

13. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής και ειδικότερα: 

α) Επειδή η δραστική ουσία ([Z]-7-tetradecenal) που εμπεριέχεται στο σκεύασμα MISTER P, είναι 
εγκεκριμένη στην ΕΕ. 

β) Επειδή σύμφωνα με το παράρτημα 2 του Κανονισμού (ΕΚ) 2023/1719, οι φερομόνες ευθείας αλύσου 
(στις οποίες περιλαμβάνεται και η δραστική ουσία [Z]-7-tetradecenal), συμπεριλαμβάνονται στο 
παράρτημα IV του Κανονισμού (ΕΚ) 396/2005 και για τις ουσίες αυτές δεν απαιτείται ο καθορισμός 
Ανώτατου Ορίου Υπολειμμάτων.  

γ) Επειδή επιπλέον, η δραστική ουσία του σκευάσματος δεν έρχεται σε επαφή με τα πορτοκάλια και τα 
μανταρίνια, καθώς η φερομόνη αναρτάται σε κλαδί ή πάσσαλο, ένα μέτρο μακριά από τους καρπούς.  

δ) Επειδή η αιτιολόγηση που επικαλούνται οι αιτούντες για τη χορήγηση της κατά παρέκκλιση άδειας, 
είναι η μη ύπαρξη εγκεκριμένων φπ με δραστικές ουσίες ως προσελκυστικά (άρθρο 3 παρ. 4 της αριθ. 
5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφασης. 

ε) Επειδή συμφωνά με την βάση δεδομένων γεωργικών φαρμάκων της υπηρεσίας μας, δεν υπάρχουν 
εγκεκριμένα φυτοπροστατευτικά προϊόντα με δραστικές ουσίες ως προσελκυστικά για την 
αντιμετώπιση του ανθοτρήτη (Prays citri) στην πορτοκαλιά και τη μανταρινιά.  

Στ) Επειδή κατά συνέπεια ισχύει ο αναφερόμενος στην αίτηση κίνδυνος. 

ζ) Επειδή σύμφωνα με το από 05-03-2025 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της 
υπηρεσίας μας, ισχύει ο επικαλούμενος κίνδυνος μη ύπαρξης εγκεκριμένων φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων με δραστικές ουσίες ως προσελκυστικά. 

η) Επειδή οι εισηγήσεις των ΔΑΟΚ είναι θετικές, για τη χορήγηση της κατά παρέκκλιση άδειας. 

θ) Επειδή από τη δημόσια διαβούλευση που διενεργήθηκε, δεν προέκυψαν αρνητικά σχόλια. 

ι) Επειδή δεν είναι σε γνώση της υπηρεσίας μας η ύπαρξη αρνητικής κρίσης από άλλη χώρα της ΕΕ για 
αίτημα όμοιο με το εξεταζόμενο. 

ια) Επειδή σύμφωνα με τη ΔΑΟΚ Αργολίδας «ο ανθοτρήτης είναι εντομολογικός εχθρός που προκαλεί 
σοβαρές ζημιές στα κλειστά άνθη και νεαρούς καρπούς των εσπεριδοειδών και λόγω των υψηλών 
θερμοκρασιών που επικρατούν τα τελευταία χρόνια την περίοδο της άνθησης προκαλεί σημαντική 
ζημιά στο άνθος της πορτοκαλιάς με αποτέλεσμα τη μείωση της καρπόδεσης που συνήθως φτάνει το 
30-40% και σε ορισμένες ποικιλίες και το 50%. Η αντιμετώπιση του εντόμου με ένα σκεύασμα που 
στηρίζεται στην παρεμπόδιση σύζευξης, δεν θα διαταράξει τους πληθυσμούς των ωφέλιμων εντόμων 
και θα αποτελέσει ένα όπλο για την αντιμετώπιση του προβλήματος, συμβατό με την βιολογική και 
την ολοκληρωμένη γεωργία ». 

ιβ) Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 3 της αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφασης, για να 
χορηγηθεί κατά παρέκκλιση άδεια πρέπει να υφίσταται κίνδυνος που δεν μπορεί να αντιμετωπιστεί 
με άλλα εύλογα μέσα και ορίζονται οκτώ περιπτώσεις με τις οποίες καθορίζεται η έννοια του κινδύνου. 
Κατά παρέκκλιση άδεια χορηγείται όταν συντρέχουν μία ή περισσότερες από τις εν λόγω περιπτώσεις. 
Στην εξεταζόμενη περίπτωση συντρέχει η προϋπόθεση αριθ. 4 (η μη ύπαρξη εγκεκριμένων φπ με 
δραστικές ουσίες ως προσελκυστικά, άρθρο 3 παρ. 4 της αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. 
Απόφασης). 

ΑΔΑ: ΨΒΨΔ4653ΠΓ-Θ2Ο



 

3 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε   

Α. 
;; 

Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντομοελκυστικό) MISTER P (δραστική ουσία [Z]-7-tetradecenal) για την αντιμετώπιση του 
ανθοτρήτη (Prays citri) σε καλλιέργειες πορτοκαλιάς και μανταρινιάς, για χρήση εντός των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Αιτωλοακαρνανίας, Ηλείας, Αργολίδας, Κορίνθου, Θεσπρωτίας, 
Λακωνίας, Άρτας, Αχαΐας, Αρκαδίας, Ευβοίας και Χανίων, με τα ακόλουθα στοιχεία:     

 

1. Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

9112 
20-04-2025 
18-08-2025 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα  MISTER P  

1.2.β Μορφή:  AE (αερόλυμα, αεροζόλ) 

 
1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO  (Z)-7-Tetradecenal 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία  

Min 90% β/β 

Χημική ομάδα Φερομόνες λεπιδοπτέρων ευθείας αλύσου 
(αλδεΰδες) (SCLPs) 

Παρασκευαστής  Shin-Etsu Chemical Co., Ltd. 
4-1, Marunouchi 1-chome, Chiyoda-ku 
Tokyo, 100-0005, Ιαπωνία 
 

Με εκπρόσωπο στην Ευρώπη, την εταιρία  
CBC (Europe) S.r.l. 
Via Zanica 25,  
24050 Grassobbio (BG) – Ιταλία 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Shin-Etsu Chemical Co., Ltd. 
28-1, Nishifukushima, Kubiki-ku, Joetsu-shi,  
Niigata 942-8601, Ιαπωνία 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας:  

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
όπως του notifier. Είναι εμπιστευτική πληροφορία 
και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 
 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας:  Andermatt - Anthesis Ι.Κ.Ε., Εμ. Μπενάκη 8, 145 61, Κηφισιά  

 
β)Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά 

Andermatt - Anthesis Ι.Κ.Ε., Εμ. Μπενάκη 8, 145 61, Κηφισιά  
Τηλ: 210 8012367, e-mail: info@anthesis.gr 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος:  CBC (Europe) Srl, Via Zanica 25, 24050 Grassobbio (BG) – Ιταλία 

  

δ) Εργοστάσιο παρασκευής  TOSVAR Srl, Via del Lavoro 10, 20060 Pozzo d’Adda (MI), Ιταλία 

  

στ) Εργοστάσιο συσκευασίας  TOSVAR Srl, Via del Lavoro 10, 20060 Pozzo d’Adda (MI), Ιταλία 

  

ΑΔΑ: ΨΒΨΔ4653ΠΓ-Θ2Ο



 

4 

 

ζ) Εγγυημένη σύνθεση Δραστική ουσία: (Z)-7-Tetradecenal: 5,4 % β/β ή 54 g/kg 
Βοηθητικές ουσίες 94,31 % β/β 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ  
 

 

2. Συσκευασίες   

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Κάνιστρα αεροζόλ  200 έως 275 γρ. ανά κάνιστρο Καθαρό αλουμίνιο 

 

3. Οδηγίες 
χρήσης: 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 
Τρόπος εφαρμογής: Αναρτήστε τη συσκευή σε κλαδί ή πάσσαλο στο ανώτερο 1/3 της 
κόμης του δέντρου και ένα μέτρο μακριά από καρπούς. 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: μη εφαρμόσιμο  
Καθαρισμός ψεκαστήρα: μη εφαρμόσιμο  
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 
συσκευασίας: Τα χρησιμοποιούμενα δοχεία (κάνιστρα) μαζί με τα κενά μέσα 
συσκευασίας, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία 
συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  
 

 

 

4. Κατηγορία 
και τρόπος 
δράσης:  

Φερομόνη για την παρεμπόδιση της σύζευξης του Ανθοτρήτη (Prays citri) με τεχνική 
διακοπής ζευγαρώματος. 
Τα αρσενικά Prays citri ακολουθούν τη βαθμίδα συγκέντρωσης της ειδικής για το 
είδος φερομόνης στον αέρα για να προσανατολιστούν προς τα θηλυκά για 
ζευγάρωμα τη διαταραχή και τελικά την παρεμπόδιση σύζευξης.  

 

 

5. Φάσμα δράσης  

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Σκεύασμα / 
100 λίτρα 
ψεκ. υγρού 

Ψεκ. υγρό 
λίτρα / στρ. 

Σκεύασμα 
(Δοχεία) / 10 
στρέμματα 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος αριθ. 
εφαρμογών / 
καλ. περίοδο 

Πορτοκαλιά 
CIDSI 
Μανταρινιά  
CIDRE 

Ανθοτρήτης 
Prays citri  
(PRAYCI) 

-- -- 1-2 δοχεία 
(κάνιστρα) για 
10 στρέμματα 

Πριν την έναρξη της 
πτήσης των πρώτων 
ακμαίων. 

1 

Παρατηρήσεις:  
1. Τοποθετείστε τα δοχεία του προϊόντος (κάνιστρα) στην συσκευή αυτόματης διάχυσης πριν την έναρξη της 

πτήσης των πρώτων ακμαίων του εντόμου.  
2. Για τον καθορισμό του χρόνου εφαρμογής, χρησιμοποιείστε παγίδες παρακολούθησης, ελέγχετε κάθε 

εβδομάδα τις συλλήψεις και συμβουλευτείτε τις Γεωργικές Προειδοποιήσεις. Είναι πολύ σημαντικό να 
τοποθετηθούν τα δοχεία (κάνιστρα) πριν αρχίσει η πτήση των ακμαίων της γενιάς που διαχειμάζει.  

3. Μία εφαρμογή αρκεί για να καλύψει όλη την καλλιεργητική περίοδο, ανεξάρτητα από τις μετεωρολογικές 
συνθήκες.  

4. Μην υπερβαίνετε τη μέγιστη δόση των 59.4 γρ. δ.ο./10 στρέμματα ανά καλλιεργητική περίοδο (έως 2 
δοχεία σκευάσματος /10 στρέμματα).  

5. Μετά τον προγραμματισμό και την τοποθέτηση των απαιτούμενων συσκευών αυτόματης διάχυσης, 
σύμφωνα με την συνιστώμενη δόση (ανάλογα με την έκταση του αγροτεμαχίου, τη δομή της καλλιέργειας 
και την πίεση της προσβολής), ενεργοποιήστε το MISTER P.  

6. Τοποθετήστε ομοιόμορφα τα δοχεία του MISTER P μέσα στο αγροτεμάχιο, λαμβάνοντας υπόψη τους 
παράγοντες που μπορεί να επηρεάζουν τη συγκέντρωση της φερομόνης, όπως ο άνεμος, η τοπογραφία, 
η διάταξη των φυτών και η πιθανότητα προσβολών από γειτονικούς οπωρώνες.  

 

ΑΔΑ: ΨΒΨΔ4653ΠΓ-Θ2Ο



 

5 

 

6. Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί  

Τα καλύτερα αποτελέσματα επιτυγχάνονται σε μεγάλους οπωρώνες ή όταν 
το σκεύασμα τοποθετείται σε μεγάλη έκταση. 
Μπορούν να προστατευτούν ακόμα και μικροί οπωρώνες, όταν βρίσκονται 
απομονωμένοι και υπάρχει χαμηλός πληθυσμός εντόμων ή όταν οι 
γειτονικοί οπωρώνες ακολουθούν επίσης παρόμοια προγράμματα 
αντιμετώπισης του εντόμου. 
Οπωρώνες με χαμηλούς πληθυσμούς εντόμων, προστατεύονται επαρκώς 
με το MISTER P. 
Σε αγρούς με μεσαίους και υψηλούς πληθυσμούς είναι απαραίτητη η 
συνδυασμένη εφαρμογή εγκεκριμένων εντομοκτόνων, ειδικά το πρώτο 
έτος και στην έναρξη της καλλιεργητικής περιόδου, για να μειωθεί ο 
πληθυσμός του εντόμου. 
Η συνδυασμένη χρήση εντομοκτόνων δεν επηρεάζει την 
αποτελεσματικότητα του MISTER P. 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και: 
 

 -σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης καλλιέργειας  --- 

 -σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν  --- 

 -της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια 
που έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα 

--- 

 

8. Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας 
ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας 
στα φυτά ή τα προϊόντα τους 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες καλλιέργειες και 
δόσεις εφαρμογής.   

 

9. Σήμανση 
σκευάσματος:  

ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

 

10. Δηλώσεις 
επικινδυνότητας  

H222: Εξαιρετικά εύφλεκτο αερόλυμα. 
H229: Δοχείο υπό πίεση. Κατά τη θέρμανση μπορεί να διαρραγεί. 
H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 
H336: Μπορεί να προκαλέσει υπνηλία ή ζάλη. 
H411: Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

11. Δηλώσεις 
προφύλαξης 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά.  
P210: Μακριά από θερμότητα, θερμές επιφάνειες, σπινθήρες, γυμνές φλόγες και 
άλλες πηγές ανάφλεξης. Μην καπνίζετε. 
P211: Μην ψεκάζετε κοντά σε γυμνή φλόγα ή άλλη πηγή ανάφλεξης. 
P251: Να μην τρυπηθεί ή καεί ακόμη και μετά τη χρήση. 
P264: Πλύνετε τα χέρια σας σχολαστικά μετά το χειρισμό.  
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/μέσα ατομικής προστασίας για τα 
μάτια/πρόσωπο. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε το προϊόν  
P410 + P412: Να προστατεύεται από τις ηλιακές ακτίνες. Να μην εκτίθεται σε 
θερμοκρασίες που υπερβαίνουν τους 50 °C/122°F. 
P501: Διάθεση περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία.  
SP1: ΜΗ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Ή ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣIΑ ΤΟΥ. Μην πλένετε 
τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να αποφευχθεί η 
ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες και 
τους δρόμους.  

ΑΔΑ: ΨΒΨΔ4653ΠΓ-Θ2Ο



 

6 

 

 

12. Πρώτες 
βοήθειες - 
Αντίδοτο 

P302 + P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό και 
σαπούνι.  
P333 + P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 
Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
P305 + P351 + P338: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά 
με νερό για αρκετά λεπτά. Αν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, αν είναι 
εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε.  
Σε περίπτωση κατάποσης: ξεπλύνετε το στόμα με νερό. Μην προκαλέσετε εμετό. 
Ζητείστε αμέσως ιατρική βοήθεια.  
Σε περίπτωση δηλητηρίασης: καλέστε γιατρό για τις συνήθεις πρώτες βοήθειες.  
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 77.93.777  

 

 

13. Προστασία των καταναλωτών: 
 

Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή: μη εφαρμόσιμο 
 

14. Συνθήκες αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα 
του σκευάσματος 

Διατηρείται στην αρχική απαραβίαστη συσκευασία του, σε θερμοκρασίες 
κάτω των 5οC, μακριά από ηλιακό φως. Σε αυτές τις συνθήκες παραμένει 
σταθερό για δύο (2) χρόνια από την ημερομηνία παρασκευής του. 

 

15.  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης: Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να 
ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να 
πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

Β. Γενικές υποχρεώσεις:    

 1. Ο αιτών την κατά την παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγοράς είναι υπεύθυνος για την ορθή 
εφαρμογή της και υποχρεούται να ενημερώνει την οικεία Περιφερειακή Ενότητα και την υπηρεσία 
μας εάν περιέλθει σε γνώση του οποιαδήποτε δυσμενή επίπτωση από χρήση σύμφωνα με τα 
ανωτέρω. Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε σχετικής πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 
διώκεται ποινικά.    

2. Η εταιρεία ANDERMATT-ANTHESIS IKE θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένο τον φάκελο του 
σκευάσματος που τηρείται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα, για οποιαδήποτε 
μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό (ΕΚ) 547/2011 και την παρούσα 
απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης 
του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Η εταιρεία που διακινεί το προϊόν οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 
ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο 
αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά 
ζητηθούν.  

6. Στο έντυπο ηλεκτρονικής καταγραφής της πώλησης, θα πρέπει να ταυτοποιείται το χωράφι στο οποίο 
θα γίνει η εφαρμογή, π.χ. με γεωγραφικές συντεταγμένες. 

7. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, ο κάτοχος της άδειας διάθεσης στην 
αγορά οφείλει να συγκεντρώσει και να υποβάλει στην Υπηρεσία μας το αργότερο έως 31-10-2025 
ξεχωριστές ή από κοινού εκθέσεις με πληροφορίες: 

7.1. Για τη συνολική ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της παρούσας. 
7.2. Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα σε εφαρμογή 

της παρούσας. 
7.3. Παρακολούθησης των πληθυσμών για τον εχθρό-στόχο. 
7.4. Καταγραφής καλλιεργητικών πρακτικών και λοιπών φυτοπροστατευτικών προϊόντων που 

εφαρμόστηκαν στις εκτάσεις που χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα. 

ΑΔΑ: ΨΒΨΔ4653ΠΓ-Θ2Ο



 

7 

 

8. Κάθε επαγγελματίας χρήστης γεωργικών φαρμάκων κάτοχος του σκευάσματος, υποχρεούται να 
παραδώσει στον προμηθευτή μέσα σε χρονικό διάστημα δέκα πέντε (15) ημερών από τη λήξη της 
κατά παρέκκλιση άδειας, κάθε ποσότητα του σκευάσματος που δεν χρησιμοποίησε. 

9. Για τα τυχόν αποθέματα του σκευάσματος στα καταστήματα χονδρικής και λιανικής πώλησης 
γεωργικών φαρμάκων μετά το πέρας της επιτρεπόμενης περιόδου χρήσης, ισχύουν τα αναφερόμενα 
στο ΠΔ 159/2013 και ειδικότερα το άρθρο 10 σημείο η. 

10. Οι ενδιαφερόμενοι έχουν δικαίωμα να υποβάλουν ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 
ανάρτηση της παρούσας στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 
 
 
 

                                       Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
                       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
                               κ.α.α. 
 
 
 

         ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 
 

ΑΔΑ: ΨΒΨΔ4653ΠΓ-Θ2Ο


		2025-03-27T19:44:53+0200
	Athens




